
MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES

M ontev ideo , 1 1  SEP. 2025

VISTO: lo d ispuesto  por el D ecre to  N° 358/016, de 14 de nov iem bre  de 2016; 

RESULTANDO: I) que la no rm ativa  re fe rida  en el V is to  creó la Red

In te rins tituc iona l para la e laborac ión  de in fo rm es y segu im ien to  de la 

im p lem en tac ión  de recom endac iones  y obse rvac iones  en m ate ria  de D erechos 

H um anos, con el com etido  de e labo ra r los in fo rm es que sean requeridos  por los 

ó rganos creados por los tra tados de p rom oc ión  y p ro tecc ión  de D erechos 

H um anos del S is tem a Universa l, el Exam en P eriód ico  U n iversa l y los 

P roced im ien tos  E specia les del C onse jo  de D erechos H um anos de la 

O rgan izac ión  de las N aciones Unidas, así com o tam b ién  de rea liza r el 

segu im ien to  de la im p lem entac ión  de las recom endac iones  y obse rvac iones 

em anadas de éstos ó rganos y m ecan ism os;

II) que  la Red In te rins tituc iona l para la e labo rac ión  de 

in fo rm es y segu im ien to  de la im p lem en tac ión  de recom endac iones  y 

obse rvac iones en m ate ria  de D erechos H um anos será coo rd inada  por el 

M in is te rio  de R e lac iones Exte rio res y esta rá  in tegrada por rep resen tan tes  de 

todos los M in is te rios y de la S ecre ta ría  de D erechos H um anos de P res idenc ia  

de la R epública  des ignados  por el Je ra rca  m áxim o, pud iendo inv ita rse  a 

pa rtic ipa r a rep resen tan tes  del Poder Leg is la tivo , del P oder Jud ic ia l, de la 

F isca lía  G enera l de la Nación, y de la Instituc ión Naciona l de D erechos H um anos 

y D e fensoría  del Pueblo;

III) que de acue rdo  a la tem á tica  que deba se r abordada, el 

M in is te rio  de R e lac iones E xte rio res podrá inv ita r a pa rtic ipa r de la Red a otros 

o rgan ism os púb licos com pe ten tes  en razón de m ateria , inc luyendo  o fic inas 

depend ien tes  de la P res idenc ia  de la R epúb lica  y o rgan ism os de creac ión  

constituc iona l;



IV) que la e laborac ión  de in fo rm es y segu im ien to  de la 

im p lem entac ión  de recom endaciones y observac iones en m ateria  de D erechos 

H um anos se reg istra  en el S istem a de M on ito reo  de R ecom endaciones 

(S IM O R E), p rogram a in form ático  que posib ilita  el cum p lim ien to  de las 

ob ligac iones in te rnac iona les asum idas en m ateria  de D erechos H um anos por 

parte del Estado uruguayo;

V) que la O fic ina de P laneam ien to  y P resupuesto  es parte 

del c itado  ám bito  de traba jo , y por R eso luc iones del Poder E jecutivo  R /116 y 

R /1063, de 20 de agosto  de 2020 y 17 de enero  de 2025, respectivam ente , fueron 

des ignadas las representan tes de la re ferida O fic ina ante la citada Red 

In te rinstituc iona l;

CONSIDERANDO: que resulta necesario  des igna r a las nuevas representan tes 

de la O fic ina  de P laneam ien to  y P resupuesto, s iendo propuestas por la m ism a, 

la Dra. Ivanna S ilv ina Puertas Zurbrigg en ca lidad de titu la r y la Dra. Francia  

E lizabeth  G onzá lez A nge lo tti en ca lidad de a lterna, dado que cuen tan con la 

fo rm ación , experienc ia  y cond ic iones necesarias para el desem peño de la tarea; 

ATENTO: a lo expuesto  p recedentem ente  y a la norm ativa  naciona l e 

in te rnac iona l en m ateria  de D erechos Hum anos;

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

RESUELVE:

1o) D éjanse sin e fecto  las R eso luc iones del Poder E jecutivo R /116, de 20 de 

agosto  de 2020 y R/ 1063, de 17 de enero  de 2025.

2o) D esígnanse com o representan tes de la O fic ina de P laneam ien to  y 

P resupuesto  ante la Red In te rinstituc iona l para la e laboración de in form es y 

segu im ien to  de la im p lem entac ión  de recom endaciones y obse rvac iones en 

m ateria  de D erechos H um anos, a la Dra. Ivanna S ilv ina Puertas Zurbrigg en 

ca lidad de titu la r y a la Dra. Francia E lizabeth  G onzá lez A nge lo tti en ca lidad de 

a lterna, que deberán rea liza r in form es sobre  el desarro llo  de las ac tiv idades en 

el m encionado ám bito  de trabajo, cuando le sea so lic itado  por su Jerarca, por



c u a lq u ie r  o tra  d e p e n d e n c ia  de  la O fic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to  y  al 

m o m e n to  d e l c e s e  de  su  a c tiv id a d .

3 o) P a s e  a la D iv is ió n  G e s tió n  y  D e s a rro llo  H u m a n o  d e  la O fic in a  de  

P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to  p a ra  su  n o tif ic a c ió n .

4o) F e ch o , p a se  a la D iv is ió n  J u r íd ic a  d e  la O fic in a  d e  P la n e a m ie n to  y 

P re s u p u e s to  p a ra  su  c o n o c im ie n to  y  a l M in is te r io  d e  R e la c io n e s  E x te r io re s .

MARIO LUBETKIN


